
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 1º, 
02 e 03 de julho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.177 Pág. 1 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA N. º 1.389, DE 27 DE JUNHO DE 2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 067/2023 02 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LI-

MITE n.º 009/2023 
02 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/2023 

03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 1º, 
02 e 03 de julho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.177 Pág. 2 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

                                                                                                                                   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
        

PORTARIA N. º 1.389, DE 27 DE JUNHO DE 2023. 
 

Concede licença maternidade à servidora Ma-
risa Nardo Fernandes. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
disposto no inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal. 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder licença maternidade de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 24 de 
junho de 2023 até 21 de outubro de 2023, à servidora municipal Marisa Nardo Fernandes, matrí-
cula 13250, ocupante do emprego de Professor (a) de Educação Física. 
 
  Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 27 de junho 
de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 067/2023 (PMRC) 
Objeto: Contratação de empresa especializada em caráter emergencial pelo período de 3 (três) 
meses, para prestação de serviço de acompanhamento das atividades do Abatedouro Municipal no 
que se refere a matança de quais quer espécie de açougue, conforme as disposições do Manual de 
Orientação e Procedimento do Responsável Técnico, para a Secretaria de Agricultura. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: J.A CONSULTORIA VETERINARIA - CNPJ: 45.672.513/0001-87 
Valor: R$ 17.700,00 (dezessete mil e setecentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 29 de Junho de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE n.º 009/2023 – (SAAE) 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 1º, 
02 e 03 de julho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.177 Pág. 3 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Favorecido: IDEAL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA 
Documentos: CNPJ/MF n.º 37.086.230/0001-25 
Objeto: A aquisição de aparelho turbidimetro para realizar análises da turbidez da água, que aten-
da a portaria nº 888, a ser utilizado na Estação de Tratamento de Água e Esgoto do Município de 
Ribeirão Claro – PR. 
Valor: R$ 2.890,00 (dois mil, oitocentos e noventa reais). 
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 4.4.90.52.04.00 – Aparelhos de Medição e 

Orientação 
Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.  
PUBLIQUE-SE.  

Ribeirão Claro, 30 de junho de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 

=Diretor Interino do SAAE=  

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 – (SAAE) 

 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Paulo José Bonatte dos Santos, no 
uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para 
a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do 
Pregão Eletrônico nº 003/2023 (SAAE), realizado no dia 27 de abril de 2023, para seleção de pro-
posta visando a possível contratação de empresa para prestação de serviços, com dedicação 
exclusiva de mão-de-obra destinada ao atendimento de atividades de Recepcionista para 
administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações no Anexo I, do referido Edital, ficando assim ADJUDICADO o Pregão Ele-
trônico, em favor da seguinte empresa por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades 
legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração: 
FORNECEDOR: INTEGRITY SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA 
CNPJ: 17.108.530/0001-50 

Lote Descrição 
Qtd 

Postos 
Apres Qtd 

Vlr P/ Funcioná-
rio 

Vlr Mensal 
Vlr Total 

Anual 

01 RECEPCIONISTA 04 MENSAL 12 4.166,64 16.666,56 199.998,72 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro, 30 de junho de 2023 
 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 

 
 

 

 
 
 


		2023-07-01T10:44:32-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




